
  

QUARTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014
Edição 590
05 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 QUARTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 590ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 343/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando deferimento anexo ao Protocolo adminis-
trativo nº 2522/2014;
    
 RESOLVE:

 Art. 1º - AUTORIZAR a servidora Rosicleia Nebes Ramos  
Kutni, ocupante do cargo de Agente de Combate a Endemias, lotada na Secretar-
ia Municipal de Saúde – Posto de Saúde Dr Geraldo de Carvalho, a ausentar-se 

de suas atividades para dedicar-se a realização de 80 (oitenta) horas de estágio, 
para conclusão do curso de Técnico em Reabilitação de Dependentes Químicos, 
no período demonstrado anexo ao Protocolo nº 2522/2014.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis – Pr, 24 de outubro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 346/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando deferimento anexo ao Protocolo adminis-
trativo nº 2381/2014;
    
 RESOLVE:

 Art. 1º - AUTORIZAR o servidor Geraldo Kloster, ocupante do 
cargo provimento efetivo de Educador Sanitário, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde – Posto de Saúde Dr Geraldo de Carvalho, a ausentar-se de suas 
atividades para dedicar-se a realização de 100 (cem) horas de estágio, para con-
clusão do curso de Técnico em Segurança do Trabalho e Farmácia, no período 
demonstrado anexo ao Protocolo nº 2381/2014.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis – Pr, 24 de outubro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 365/2014

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER  licença para tratamento de saúde ao fun-
cionário Antonio Carlos Klosowski, ocupante do cargo de provimento efetivo de 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Marina Koçowski

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário de Agricultura: Edgard Pilati Filho
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Valdir Krik - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Marcos Vinicius Dos Santos
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa



3 QUARTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 590ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Fisioterapeuta, no período de 02 de novembro de 2014 a 02 de fevereiro de 
2015, devendo retornar em 03 de fevereiro de 2015, conforme requerimen-
to protocolado em 11/11/2014 e resultado da perícia médica realizada no dia 
18/11/2014.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 19 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 366/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER  licença para tratamento de saúde a fun-
cionária Elisete Maria Machado, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora, no período de 05 de novembro de 2014 a 15 de dezembro de 2014, 
devendo retornar em 16 de dezembro de 2014, conforme requerimento protoco-
lado em 17/11/2014 e resultado da perícia médica realizada no dia 18/11/2014.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 19 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 367/2014

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
   
 Tendo em vista Perícia média realizada no dia 18 de novembro de 
2014,

 RESOLVE:
 
 Art. 1º – Fica indeferido o requerimento de Licença para Trata-
mento de Saúde da servidora abaixo relacionada, conforme resultado da perícia 
médica realizada no dia 18 de novembro de 2014, devendo a referida servidora 
retornar a suas atividades, ou atender as observações demonstradas nesta Por-
taria:

Nome Cargo Lotação Observações

Terezinha Ianusz 
Servat

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino

Campus Unicentro Retornar ao trabalho, 
observando o resul-
tado da reavaliação 
médica – readaptação 
no cargo.

   
 Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 19 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 368/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

 RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR a Licença por motivo de doença em 
pessoa da família concedida através da portaria nº 317/2014 a servidora Rita 
de Cassia Gomes da Silva, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
Administrativo, a partir de 30 de outubro de 2014 a 28 de novembro de 2014, 
pelo período de 20 (vinte) horas semanais, retornando em 29 de novembro de 
2014, conforme requerimento protocolado, atestado médico e parecer da Assis-
tente Social e do Médico Perito deste Município de que a assistência pessoal da 
requerente é indispensável.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 19 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 PORTARIA Nº 369/2014
 Súmula: Concessão de Férias
 Data: 19/11/2014

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

 RESOLVE:

 Art. 1º – Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, con-
forme segue:



4 QUARTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 590ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
   

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis - Pr.,
19 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 
PUBLICAÇÃO

Extrato dos Acordos de Cooperação, Termo de Compromisso de Estágio e Pla-
no de Estágio, em conformidade com os Termos de Acordo celebrados entre a 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis e o Centro de Integração Empresa-Escola 
– CIEE, firmado em 24/01/2001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 364/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º. DESIGNAR o servidor Ariel Alex dos Santos, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, para elaborar, assinar, 
bem como realizar as demais funções que lhe incumbirem na condição de re-
sponsável pelo Departamento de Receita e Fiscalização da Prefeitura Municipal 

de Prudentópolis, tão somente durante o período 18/11/2014 e 19/11/2014. 

 Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data da sua assinatu-
ra.

Prudentópolis, 18 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 DECRETO Nº 407/2014
  DATA: 19 de novembro de 2014.
 SÚMULA: Concede Férias aos Servidores Municipais e dá outras  
 providências.

      O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais:

 DECRETA:

 Art. 1º - Ficam concedidas Férias Coletivas aos servidores desta 
Municipalidade, com início na data de 18/12/2014 a 16/01/2015, tendo reinicio 
das atividades no dia 19/01/2015.

 Art. 2º – Poderão ser antecipadas as férias para os servidores que 
não possuem período aquisitivo vencido.

  Art. 3º - Entrarão em Gozo de Férias todos os servidores desta 
municipalidade, com exceção dos casos específicos de servidores cujo depar-
tamento tenha necessidade de realizar atividades ininterruptas, mediante solic-
itação do Secretário da respectiva pasta e autorização do Prefeito Municipal. 
Esses servidores gozarão as férias de acordo com o cronograma a ser estabele-
cido pelo departamento em que estão lotados.

  Art. 4º - O Secretário de cada pasta deverá encaminhar ao Departa-
mento de Recursos Humanos até o dia 01/12/2014 a relação dos servidores que 
não entrarão em gozo de férias coletivas por motivos citados no artigo 3º, bem 
como o cronograma do gozo das férias destes servidores.

 Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr., 19 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

NOME DO ESTAGIÁRIO AGENTE DE 
INTEGRAÇÃO

VIGÊNCIA
INÍCIO TÉRMINO

Chankeline Dos Santos (TA) CIEE 19/11/2014 18/05/2015 
Cleuzmara Kuchla (TA) CIEE 19/11/2014 18/05/2015 
Cristiana Aparecida Mandu Szmuda (TA) CIEE 22/11/2014 22/05/2015 
Daiane Padilha (TA) CIEE 28/11/2014 27/05/2015 
Daniele Morais de Arruda  CIEE 13/10/2014 12/10/2015 
Danieli Figueiredo CIEE 05/11/2014 31/12/2015 
Elaine Muzeka  CIEE 22/09/2014 31/12/2015 
Eslyn Laura Schroeder Lozeski (TA) CIEE 01/10/2014 31/12/2014 
Juliana Ribeiro de Sousa  CIEE 28/10/2014 27/10/2015 
Juliane Tiburcio  CIEE 27/10/2014 31/12/2015 
Matheus Bini  CIEE 28/10/2014 26/10/2016 
Miriane Lemes (TA) CIEE 19/11/2014 18/05/2015 
Murilo Henrique Rodrigues  CIEE 07/10/2014 31/12/2015 
Sandra Mara Alexandre de Oliveira (TA) CIEE 16/11/2014 16/05/2015 
Solange De Moraes (TA) CIEE 02/12/2014 01/06/2015 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Alice Pelepiu Auxiliar de Serviços Gerais Feminino Conselho Tutelar 20/11/2014 a 04/12/2014 2013/2014 

Celso Romildo Cordeiro Fiscal de Tributos Junta de Serviço Militar 20/11/2014 a 04/12/2014 2012/2013 

Claudio Suchodolak Assessor do Departamento de Obras Departamento de Obras 11/11/2014 a 10/12/2014 2014/2015 

Emidio Antonio Rutka Psicólogo Secretaria de Saúde 03/12/2014 a 01/01/2015 2013/2014 

Guilherme Augusto Zolinger Dentista (PSF) Secretaria de Saúde 15/12/2014 a 29/12/2014 2012/2013 

Irineu Ripula Agente de Máquinas e Veículos Secretaria de Saúde 15/12/2014 a 13/01/2015 2013/2014 

Jociano Marconato Médico Generalista Secretaria de Saúde 17/11/2014 a 16/01/2015 2011/2012 

Joelma da Luz Vozninski Auxiliar de Enfermagem – CAPS Secretaria de Saúde 24/11/2014 a 23/12/2014 2013/2014 

Lurdes Pereyma Agente Comunitário de Saúde Secretaria de Saúde 01/12/2014 a 04/12/2014 2013/2014 

Noelson Antunes dos Santos Agente Operacional Defesa Civil 07/11/2014 a 06/12/2014 2013/2014 

Orestes Palczuk Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 01/12/2014 a 30/12/2014 2012/2013 

Valdevino Antunes da Silva Motorista Secretaria de Saúde 22/12/2014 a 20/01/2015 2012/2013 



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2014-11-19T16:40:26-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




